Τὸ μὲν οὖν προσῆκον ἦν, ὡ βασιλεῦ, τιμᾶσθαι
Χανδρηνὸν τουτονί, καὶ πάντας ὁμοῦ μὲν τοῦτον
ἐπαινοῦντας ὁρᾶσθαι, ὁμοῦ δ' ὑπὲρ αὐτοῦ τούτου
καὶ πρὸς σὲ λόγους ποιεῖσθαι, ὡς ἄρα πολλοῦ τινος
ἄξιος φρονεῖν τε εὐβουλίᾳ καὶ κρατῶν ἐν πολέμοις,
ἃ παντὸς μᾶλλον αὐτὸς αὐτῷ σένοισθα· τουτί γάρ
ἦν οὐκ αὐτὸν μόνον τοῦ γιγνομένου τυγχάνειν, ἀλλὰ
καὶ τοὺς ἄλλους ἐπὶ τὰ ἴσα προτρέπειν. Ἐπεὶ δὲ

*Ex codice regio 2629. Notandum, hunc codi-
cem eundem esse cum 1853, quod ad Nicephorum
Gregoram Boivinus est usus.

(2) Chandrenus in bellis contra Catalanos ac

Non quod quidam calumnientur Chandrenum
mirandum est, o imperator, sed quod, te regnante,
sint qui talia audeant. Ille enim, etiamsi immerito
ærumnis affligatur, attamen non potest exemplo
probari, eum non alios qui idem passi sint,
circa se habere; sed, si mihi dicere concessas,
multum angitur quod non plura adversus eum di-
xerint, ut vir clarior ac major, te iudice, effulgeat;
sic enim roboratur: tu vero, apud quem pollet ve-
ritas, et quem scimus omnes malos detestari magis
quam alius quisquis sit qui decori et æqui rationem
habeat, non æquitate uterere, si hæc negligeres
quod maxime omnium oportuit suspicari et popu-
solas calamitates revera existimare. Non enim
sane in externis hostibus profigandis omnem cu-
ram ponere oportet, et castris metandis, et armis
parandis, et copiis cogendis, illos autem qui in
media civitate pejora his perpetrant cives impu-
gnando, non coercere, et eorum præsentiam
ferre, sed eo magis odio habere, quo facilius ini-
micos exteriores quam interiores aliquis caveret.

Decebat ergo, o imperator, Chandrenum illum
honorare et omnes tum illum laudantes prodire,
tum ad te de illo sermonem facere, quia multa
existimatione dignus est ob prudentiam mentis ac
bellicæ rei peritiam, quas maxime omnium ipse
in eo cognovisti; sic enim non modo quod æquum
est nactus esset, sed alii ad similia fuissent inci-
tati. Cum vero exstiterint homines qui nihilo res

C Turcos Græcis præfuerat. Vide Boivin. ad Grego-
ram, pag. 229.

(2) Malim τῷ, et max τοσοῦτῳ.

publicas curant, et propterea damnant virum, cui de suis pro nobis susceptis periculis, ut ipse sois, oportebat congratulari, obsecro te, imperator, ne illum eorum sermonibus laceratum, et ea quæ olim in illo cognovisti dedecores, et calumniatorum exprobrationes ejus meritis fortiores esse permittas, sed a te de illo sermonibus acceptis, si deliquisse deprehendatur, illum tunc castigatione et exquisitis suppliciis afficias; si autem omni culpa immunis, ut ego opinor, evadat, in eos qui falso accusaverunt iram referas. Quæ enim, si illum peccasse comperiat, æquum esset hunc perpeti, iisdem affici debent illi, postquam deliquisse constabit, primum ne talia iterum moliantur, postea quia periculosissimum est nos sinere perversissimos homines natura uti, cum scimus eos non dura passuros esse, si millies fefellisse convincantur.